Potestne quicquam Historia dulcius esse? Per quam unam tot pulcherimiarum situs urbium, tot fluminum cursus, bortos, amoenos recessus, musarum domicilia, patrios cultus, habitus locorum, et quid quaeque ferat regio, quid quae recuset, ubi segetes, ubi veniant felicius uvae cognoscimus et domi manentes sine sumptu, sine periculo orbem ipsum terrarum nobis peragresse videmus. Eiusdem munericis utilitas nonne maxima est? Vitam, mores, facta hominum, consilia item, atque eventus rerum in medio ponit, in quae posteritas omnis tanquam in speculum inspicere possit, et vitam moresque componere. Quid bonorum animos principum ad res cum laude gerendas magis accedit inflamatque? Tyrannorum cupiditates quid magis refrenat? Dum utrique cernunt, quae in vita patrarint, futurum ut mox in orbis totius, imo saeculorum onium theatrum omnibus spectanda producantur? Nullam earum habere notitiam rerum, quae antequam nascerere, contigerunt, est semper esse puerum.

Ut praeteritis etiam saeculis vixisse videamur, sola praestat Historiarum cognitio. Absolutum Oratorem neminem dixerim, nisi et exemplis abundaverit et quamplurima noverit. In libris historicorum, ut dixi, omnis exempli documenta, velut in illustri monumento posita intuemur, unde quae imitanda sint depromere, nobisque ad imitandum proponere, quae fugienda, fugere possimus. Consulendum est itaque principibus, regibus, imperatoribus, ut historicos legant.

- E. Daxhelet, *Adrien Barlandus, humaniste Belge. 1486-1538* (Leuven, 1938), p. 326-328; Ari Wesseling, 'In Praise of Brabant, Holland, and the Habsburg Expansion: Barlandus' Survey of the Low Countries (1524)', in D. Sacré and G. Tournoy (eds.), *Myricae. Essays on Neo-Latin Literature in Memory of J. IJsewijn*, Supplementa Humanistica Lovaniensia, 16 (Leuven: University Press, 2000), pp. 229-247.

(6) Desiderius Erasmus: 'Auris Batava'

Erasmus had a rather low opinion of his countrymen, whom he considered to be uncouth and stupid. Nonetheless, the story goes that he spoke his very last words in Dutch — 'Lieve God' ('Dear God'):

Auris Batava

*Quemadmodum Graeci dicunt: Βοιώτιον οὐρανόν i.e. Boeoticam aurem,
pro pingui crassaque, itidem Martialis Epigrammatum lib. Sexto Batavam
aurem dixit agrestem, inelegantem tetricamque:*

*Tune es, tune, ait, ille Martialis,
Cuius nequitias iocosque novit,
Aurem qui modo non habet Batavam.*

*Sic enim legit Domitius Calderinus, quanquam nonnulli mutarant
pro Batavam 'severam'.*

Erant Batavi Germaniae populi, Cattorum pars, qui domestica seditione pulsi extrema Gallicae orae vacua cultoribus simulque insulam inter vada sitam occupavere, quam mare Oceanum a fronte, Rhenus amnis tergum ac latera circumluit; gens tum bello valida, ut quae Germanicis bellis esset exercitatissima, tum opibus pollens, quod Romana militia non exbauriretur, quandoquidem erat his cum imperio societas, ut viros tantum armaque ministrarent, quemadmodum copiosius prodidit Cornelius Tacitus lib. XX.

Convenit inter plerosque doctos, nec id refragantibus coniecturis, eam insulam, cuius meminit Tacitus, esse quam nunc Hollandiam vocant, terram mibi semper et celebrandam, et venerandam, ut cui vitae huius initium debeam. Atque utinam illi nos tam possimus honestamento vicissim esse, quam illa nobis non est poenitenda! Nam quod Martialis

*eam gentem rusticitatis insimulat, quod eandem Lucanus trucem vocat,
aut nihil ad nos pertinet aut etiam laudi vertendum arbitror utrumque.*

- Erasmus, *Adagia* 3535 = IV.6.35; Erasmus, *Ausgewählte Werke*. Vol. VII, ed. Theserius Payr (Darmstadt, 1972), p. 612-615; cf. Erasmus, *Opera omnia* (ASD) II.8 *Adagia*, ed. Felix Heinemann (Amsterdam, 1997), pp. 36-38; John N. Grant and Betty I. Knott (eds.), *Collected Works of Erasmus*. Vol. 36 *Adages*. (Toronto, 2006), pp. 235-236; Ari Wesselink, ‘Are the Dutch Uncivilized? Erasmus on the Batavians and His National Identity’, *Erasmus of Rotterdam Society Yearbook* 13 (1993), pp. 68-102.

(7) Justus Lipsius (1547-1606): *De constantia* (1584)

One of the main representatives of late humanism, Lipsius gained international fame thanks to his critical editions of Seneca and Tacitus, his antiquarian studies and, especially, his pivotal role in promoting Neo-Stoic philosophy.

Lipsius was born and bred in Brabant. In 1571, he decided to leave his country that was heavily afflicted by civil war. Seeking peace and tranquillity, he set out on a journey to Germany. In his famous work on constancy in times of public disaster, he evokes a long conversation which he had had with Carolus Langius, a friend from Liège, in 1572. Langius suggests a viable alternative to his journey: an *innere Migration*. In 1575, Lipsius returned to his beloved home village Overijse:

Ante annos aliquot cum Viennam Austriae iter haberem, fugiens patriae meae turbas, deflexi, sine Deo duce, ad Eburonum urbem, quae nec longe a via et in qua amici, quos salutare more suadebar et amore. Inter eos Carolus Langius, vir (sine fraude aut ambitione dicam) optimus doctissimusque Belgarum. Qui cum me hospitio excepisset, non omni solum comitate et benevolentia id temperavit, sed eo genere sermonum qui utiles imo salutares mibi in omne aevum essent. Ille enim fuit, ille vir, qui oculos mibi aperiret, detersa vulgarium aliquot opinionum nube, ille qui viam ostenderet, qua sine ambage pervenirem, ut cum Lucretio loquar, ad illa edita doctrina sapientium templis serena. Nam cum post meridiem fervido sole (praeceps enim iam mensis Iunius erat) domi eius in atrio inambularemus, quaesivit, ut fit, blandius de itinere meo et eius causis. Cui cum ego

de turbis Belgarum, de insolentia praefectorum et militum, libere et vere multum dixissem, addidi postremo praetexi a me aliam, sed hanc intimam esse discessus mei causam. ‘Quis enim, Langi,’ inquam, ‘tam firmo et tam ferreo pectore, qui diutius ferendis iis malis sit? Iactamur iam tot annos, ut vides, bellorum civilium aestu, et ut in undoso mari, non uno vento agitamur turbarum seditionumque. Otium mibi cordi et quies? Tubae interpellant et strepitus armorum. Horti et rura? Miles et sicarius compellit in urbem. Itaque certum mibi, Langi, relicta bac infesta et infausta Belgica (ignoscat mibi genius patriae) terram terra commutare et quovis terrarum fugere ubi nec Pelopidarum facta neque nomen audiam.’ Langius admirans et velut excitatus, ‘Itane tu, Lipse,’ inquit, ‘abeas a nobis?’ ‘A vobis,’ inquam, ‘aut certe ab hac vita. Quod enim malorum istorum effugium, nisi in fuga? Nam ut videam ista cottidie et feram, non possum, Langi: nec chalybs aliquis mihi circa pectus.’ Suspiravit ad hunc sermonem Langius et, ‘Infirme adolescens,’ inquit, ‘quae haec mollities est? Aut quae tua mens salutem quaerentis in fuga? Turbat et aestuat patria tua, fateor, sed quae non bodie pars Europae? (...) Itaque non patria fugienda, Lipsi, sed adfectus sunt, et firmandus ita formandusque hic animus, ut quies nobis in turbis sit et pax inter media arma.’

- Justus Lipsius, *De Constantia. Von der Standhaftigkeit.* Lateinisch-Deutsch. Übersetzt, kommentiert und mit einem Nachwort von Florian Neuman, Excerpta classica, 16 (Mainz, Dieterich'sche Verlagsbuchhandlung, 1998), pp. 8-13; English translation: <http://www.wku.edu/~jan.garrett/lipsius1.htm> (aangepast).

3. Cultures and religions: unity and diversity

3.1. Tolerance and intolerance

(8) Joannes Ludovicus Vives: letter to Franciscus Cranevelt, 1 December 1520

In November 1517, Martin Luther drew up 95 theses against the practice of indulgences and nailed them to the door of All Saints' church at Wittenberg – the start of a schism that risked splitting Europe in two

camps. Initially, however, there was still hope for negotiation and reconciliation. But the atmosphere gradually changed, as the hardliners got the upper hand. The consequences were dire. As early as 1523, the first Lutheran heretics were burned at the stakes in Brussels. This had not yet happened in 1520, when Vives wrote the following report from Louvain, a centre of humanist studies, yet at the same time a bastion of theological orthodoxy:

Vives Cranaveldio suo salutem

Binas tuas litteras accepi diversis temporibus et datas et redditas: quae priorem habebant diem, eas posterius, specie quidem satis longas, sed revera satis breves. Nam haec est ars vestra: separare versus, ut molles fallat spectatorem non considerantem raritatem. Haec dico, quia tū mibi brevitatem obiicis, quam velim resarcias aliarum loquacitate. (...)

Theologi in tantas angustias deducunt suam rem, ac inter tot scopulos cogunt enavigare, ut difficile sit homini paulo liberiori non facere naufragium. Quae res me hominem liberum ac solutum ab ineunda via illa praeclara sane atque magnifica, quando ita volunt, sed arcta nimis et parum certe tuta absterret. Hic non per publicum modo praeconem, sed per publicum quoque carnificem medio foro, media luce, nescio quot dolia librorumne dicam Lutheri an fasciculorum – hoc puto, nam liber erat unus aut alter – fasciculi permulti sunt concremati igne, de quo vereor ne magnum aliquod incendium suscitetur. Faxit Deus ut Ecclesia sua duabus rebus munita semper sit: sanis mentibus et quiete. Hanc credo affuturam, si illa non defuerit.

- J. IJsewijn e.a., ‘Litterae ad Craneveldium Balduinianae. A Preliminary Edition. Part 1. Letters 1-30 (March 1520 – February 1521)’, *Humanistica Lovaniensia*, 41 (1992), 1-85, ep. 20.

(9) **Guilielmus Gnapheus: Ioannis Pistoris martyrium (1529)**

In the summer of 1525, the Protestant martyr Jan de Backer or Johannes Pistorius from Woerden stood trial. In 1529, his fellow prisoner, the school rector and playwright Guilielmus Gnapheus (Willem de Volder, 1493-1568)

gave a detailed account of the trial, which was published in Strasbourg, though not until 1546. After a lengthy biography and an overview of the interrogations, Gnapheus describes in detail how Pistorius dies a martyr's death; the description is clearly modelled on Christ's death:

Is cum iam rogum concendisset, carnificem proum sibi factum, et quam mortem illaturus illi erat de more deprecantem, blande excipit, et fratriis nomine compellatum benigne dimittit, revocato tamen illi in memoriam vaticinio, quod superiore anno Harlemi de se dederat. Denunciarat enim fore, ex animi sui praesagio, ut in lictoris manus ob rem Evangelicam olim incideret. Caeterum, ubi iam ignibus admovebatur propius, pectus ipse suum tortori aperit, ut pulverem ille bombardicum inspergeret. Mox consensa sella, palo tergum suum arctius appressit. Cum vero sentiret tortorem maturare iugulum, oppido quam triumphanter morti suam opprobavit victoriam: "Ubi nunc est, inquiens, inferne, gloriatio tua? ubi, mors, victoria tua? Absorpta est mors in victoria Christi." Verum enimvero, cum iugulum sibi peti a carnifice adverteret, funem quo praefocandus erat, suis ipse manibus aptabat iugulo. Hinc in coelum suspiciens: "Domine Jesu, inquit, ignosce illis, nesciunt enim quid faciunt." Et obstrangulante tortore: "O Jesu Christe, fili Dei, inquit, memento mei, miserere mei." Quo dicto, spiritus ille excludebatur.

Quam externam vim, quam praefocationis torturam nulla membrorum agitatio, nulla capitis concussio, nulla item oculorum inversio (ut fere fit) sequebatur, quod memorabile cum primis existit. Dixisses non nisi in amoenum quempiam somnum martyrem hunc nostrum solvi, ut vere solvebatur. Vivit enim cum Christo exutus malis omnibus, qui a christiani nominis confessione ne in morte quidem discessit. Quam virtutem nobis etiam largiatur in finem ille, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

- P. Fredericq, *Corpus documentorum Inquisitionis haereticae pravitatis Neerlandicae*, dl. 4. (Gent, 's Gravenhage, 1900), nr. 378, pp. 406-452 (Latin text); nr. 379, pp. 452-496 (contemporary Dutch adaptation). On Gnapheus, see *Biografisch Lexicon voor de Geschiedenis van het Nederlands Protestantisme* 2 (Kampen, 1978), pp. 142-144 (J. Trapman and G.J. Graafland); *Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon* 2, cols. 256-257 (Friedrich Wilhelm Bautz).

(10) Hugo Grotius (1583-1645): letter to Jerzy Slupecki, 12 December 1636

In the Polish city of Lublin, the Jews were said to have drained the blood from a Christian boy and then drowned him in the river. Three Jews who were suspected of having been implicated in the murder were brought before a court. At first they were acquitted, but in a second trial they were sentenced to death and executed. Jerzy Slupecki, who had studied in Holland with Gerardus Johannes Vossius and Grotius, did not know what to think of this and asked the advice of his former teacher Grotius:

Vir nobilissime,

*(...) Venio ad illud de Iudeis. Facis pro tua bonitate, quod non facile
credis eorum criminationibus qui odio religionis in alios inardescunt.
Pie non minus quam prudenter ab imperatoribus Honorio ac minore
Theodosio constitutum est L. 14, C. de Iudeis, ne quis cum sit innocens
tanquam Iudeus obteratur neve expositum eum ad contumelias religio
qualiscunque perficiat. Quid non Christianis veteribus, quid non illis
nostri prope saeculi qui a pontifice secesserant et ante Valdensibus obiecit
freta potentibus praesidiis et ex accusatae partis publico odio impuni-
tatem sperans mentiendi licentia? Iudeai ex quo patria exules infestis
dominis serviunt, haud dubie ad calumnias patent. Nec tamen semper
innocentes praestem, cum execrari Christianos fas piumque habeant, ut
ex Thalmudicis altisque libris apparet. Neque facit abstinere sunt soliti,
ubi vires ipsis suas placuerunt. (...)*

*Ut magica aut superstitiosa taceam, cum constet puerilem sanguinem
in eo se proluentibus leprae esse remedium, cuius quaesiti multi infamati
sunt reges, potuere Iudei, qui medicinam faciunt, hoc promptius eo de-
currere, quo magis Christianos odere, nisi poenarum metu absterrerentur.
Apparet ergo vetus esse hoc sive crimen, sive fabulem. Utrem apud nos
sit, non facile dictu est. (...)*

*Neque miror fuisse viros graves qui Christianis omnino a quaestioni-
bus illis violentis ac periculis abstinendum censerent, cum certum sit
in sapientissima Mosis lege fuisse incognitas et nunc Angliam sine iis*

*non minus tuto quam alias gentes vivere Romaeque, dum libertas stetit,
immunia ab issi fuisse civum corpora. Apud Batavos Iudei suspecti ta-
lium facinorum non sunt, sive mitius habiti mitescunt et ipsi sive recentes
advenae cautius vivunt. Certe pridem non levibus de causis Belgica omni
non minus quam Gallia exacti fuere, ut de Hispania nihil dicam, ubi
praeter aequum eos tractatos esse non nego. (...)*

Tui amantissimus, H. Grotius

Lutetiae, XII. Decembris novi Cal. MDCXXXVI.

- F.F. Blok, *Seventy-Seven Neo-Latin Letters. An Anthology* (Groningen, 1985), No. 66, pp. 208-209; Grotius, *Briefwisseling*. Ed. B.L. Meulenbroek. Vol. VII ('s-Gravenhage, 1969), No. 2884, pp. 576-580.

**(11) Gerardus Joannes Vossius (1577-1649): letter to Krzystof Slupecki,
20 December 1637**

Krzystof Slupecki, who had also studied in Holland, with Gerardus Johannes Vossius and Grotius, was just as troubled as his brother Jerzy by what had happened in Lublin. He also asked his former teacher for advice. Professor Vossius gave lectures not only to his students, but also to adult citizens, and he held a consulting hour for citizens, so it was obvious that Krzystof would approach him:

*(...) Iudeorum de quibus scribis miseret me prorsus. Quanto mal-
lem sedulo ut operam darent Christiani iis convertendis! Hoc fine
iam Thalmudicis et Rabbinicis totum se dare cooperat oj makarivth"
Dionysius meus. Nunc plerisque omnibus terris mira eorum est paucitas
qui sua tueri adversus hanc gentem sciant, pauciores etiam qui idonei
videantur iis expugnandis. Merito accusamus Iudeos pertinaciae,
sed nec ipsi sumus exsortes, quando apud nostros propemodum iacent
Orientis litterae saepeque optimam causam lusoriis magis armis tu-
tamur quam decretoriis, quasi hoc aliud sit quam prodere veritatem.
Non hoc scriberem nisi saepius observassem, quam levi amictu Iudei
exeant tela nostra, atque id bac in urbe Amstelodamensi magis etiam
cognovi quam ante. (...)*

Mea nihil interest, quid in Polonia vel alibi rerum geratur. Sed horrescit animus, quoties cogito, quam parum solliciti omnes simus de salute proximi, quem malis artibus nostris magis avertimus a nobis et simul ab aeterna salute sua, saltem quantum in nobis. (...)

Amstelodami, Anno Sospitatoris nostri MDCXXVII, XIII. Kal. Ian.

Illusterrissimi nominis tui Cultor,

G. J. Vossius

- F. F. Blok, *Seventy-Seven Neo-Latin Letters. An Anthology* (Groningen, 1985), No. 68, pp. 212-124; Boldeian Library, Ms. Rawlinson Letters 84A, ff. 96^{vo}-97^{ro}; *Gerardi Ioan. Vossii et Clarorum Virorum ad eum Epistolae* (London, 1690), No. CCCLV, p. 335.

3.2. Familiar and strange

(12) Nicolaus Clenardus (1495-1542): letter to Jacobus Latomus, 26 March 1535

Philologist, orientalist and traveller from Diest. Upon his arrival in Portugal, Clenardus was unpleasantly surprised by the great number of (black) slaves in the country. Gradually, however, he managed to overcome his initial aversion and even started to teach them Latin as a living language. If we are to believe him, his lessons were successful:

Mancipiorum plena sunt omnia. Aethiopes et Mauri captivi omnia obeunt munia; quo genere hominum tam est referta Lusitania, ut credam Ulyssipone plures esse huiusmodi servos et servas, quam sint liberi Lusitani. Aegre reperias domum, quae non saltem ancillulam huius generis teneat. Ea foris emit quocunque opus est, lavat vestes, verrit pavimentum, fert aquam, effert suo tempore faeces domesticas et humanas, et breviter servam agit, et praeter figuram nihil differt a brutis iumentis. Nam qui ditiores sunt, plures etiam possident utriusque sexus; quidam etiam non exiguum quaestum faciunt e vernis natis, ut mibi tanquam columbas alere videantur, et adeo non offendit ancillae concubitu, ut etiam admissariis equis gaudeant, et partus ventri cedat, non vicino

sacerdoti, aut nescio cui Aethiopi et captivo. Nam, ut hoc quoque obiter aspergam, mibi per omnem Hispaniam vere πάνδημος esse Venus appetet, non minus quam olim celebrabatur apud Thebanos; maxime tamen in Lusitania, ubi credo monstrum esset Kopíνθιος sponsus. (...)

Si me ad ingenium terrae vernaculum accommodarem, ante omnia mulam alerem, et ministros quatuor. – Qui posses? – Ieiunarem domi, foris splendide triumpharem, et amarum illud sumerem pharmacum, ut plus deberem quam queam solvere. Nam ita demum perfectus absolvitur aulicus. – Et quid, quaeso, tanto opus est numero? – Etsi otium agant omnes, nemo tamen caret officio. Duo praecedunt; tertius gestat galerum; quartus pallium, si forte pluat; quintus equi capistrum; sextus holoserica sandalia; septimus scopulas illas quibus vestes repurgantur a pilis; octavus pannum quempiam, ad abstergendum equi sudorem interim, dum dominus audit sacrum aut confabulatur cum amico; nonus pectinem promit, si forte honoratior sit salutandus, ne imcomposito appareat capillitio. Quae vidimus, testamur.

His moribus tu fieri putas, ut laborem ullum ingenuo patre natus suscipiat? Etiam si dimidium proventum meorum effundam, non nanciscar ancillam liberam, aut ministrum vere ministrum. Quin et nostrates quoque, perpensa gentis consuetudine, protinus rediguntur in nobiles: pudori enim daretur, si e macello partem carnis deferrent, aut ostenderent se manibus valere. Omnia buc spectant, ut perpendas quam distent hi mores a nostratisbus, ipsis quoque Lusitanis non probabiles. Verum bic gustus otii sic passim omnes corripuit, ut boni viri, velint nolint, mancipiis uti necesse habeant, et prudenter ferant quod vitare non possint.

- Correspondance de Nicolas Clénard, ed. Alphonse Roersch, tome 1 (Bruxelles, 1940), ep. 24.

**(13) Augerius Busbequius (Ogier van Boesbeeck) (1520/1-1591):
*Legationis Turcicæ epistolæ quatuor (1589)***

Born in Komen (Comines). After having studied at the university of Louvain, Busbequius took service with king Ferdinand I of Austria.

Between 1554 and 1562, he was active as Ferdinand's diplomat in the empire of the Ottoman sultan Süleyman I. During his travels there, he discovered the *Monumentum Ancyranum*, containing the *Res gestae divi Augusti*.

In his Turkish letters (first comprehensive edition: 1589), Busbequius relates his adventures and experiences in the Ottoman empire. While doing so, he proves to have a keen eye for cultural differences:

Volo tibi castimoniae mulieris Turcicae exemplum commemorare. Turcae si qua alia gens uxorum pudicitiae student. Ideo conclusas servant domi atque abdunt, ut vix sol aspiciat. Quod si in publicum necessitas evocet, ita tectas, ita pannis obvolutas emittunt, ut merae larvae aut spectra occurrentibus videantur. Ipsi quidem viros per linteum aut setaceum videndi copia est, viris nulla earum corporis pars ad conspectum patet. Est enim apud eos recepta opinio non posse mulierem, quam vel minimum forma aut aetas commendet, a viro sine potiundi libidine ac proinde sine mentis labe conspicere. Ob id omnes habent absconditas. Fratribus quidem earum videndi facultas permittitur. At maritorum fratribus non item. Qui sunt opulentiores aut in aliquo honoris gradu, ea lege ducunt, ne limine unquam pedem efferant, ne quis quaeve ad eas visendi vel quacunque de causa admittatur, ne consanguineorum quidem proximi, excepto patre et matre, qui die paschatis visere filiam non prohibentur. Pro quo, si mulieres eminenti dignitate patrem habebant, aut dotem attulerunt grandiorem, repromittunt vicissim mariti se nullas habituros pellices, sed eis solis contentos fore. Alioquin Turcas, quot velint ad iustas uxores pellices assumere, nulla lex vetat. Neque ullum inter barum et illarum liberos honoris discriminem, eodemque iure censentur. Pellices vero aut sibi emunt, aut bello acquirunt; quarum ubi taedet, nihil impedit, quo minus in forum productas vendant. Liberis tamen susceptis libertatem consequuntur.

- Augerius Gislenus Busbequius, *Legationis Turcicae epistolae quatuor – Vier brieven over het gezantschap naar Turkije*. Uitgave, inleiding en aantekeningen van Zweder von Martels, vertaling van Michel Goldsteen (Hilversum, 1994), ep. 3, pp. 186-187.

3.3. Towards a European pattern of civilization

(14) Desiderius Erasmus: *De civilitate morum puerilium libellus* (1530)

In his brief treatise on good manners for youngsters, Erasmus advocates the need for a European code of conduct that transcends, at least to a certain extent, regional and social differences. This is not to say that the author is blind to the many particular customs and habits which he got to know during his travels through Europe. Some of those he approves of, others he strongly rejects, as he is of the opinion that they violate natural good taste or are harmful to the health. In general, he has a strong preference for universally recognizable manners that can – and should – be accepted on reasonable grounds:

In summa dictum est de corpore, nunc de cultu paucis, eo quod vestis quodammodo corporis corpus est et ex hac quoque licet habitum animi coniicere. Quanquam hic certus praescribi modus non potest, eo quod non omnium par est vel fortuna vel dignitas, nec apud omnes nationes eadem decora sunt aut indecora, postremo nec omnibus seculis eadem placent displicentve. Unde quemadmodum in aliis multis, ita hic quoque nonnihil tribuendum est, iuxta proverbium, νόμω καί χώρᾳ atque etiam καιρῷ cui servire iubent sapientes. Est tamen in hisce varietatibus, quod per se sit honestum aut secus, velut illa quae nullum habent usum, cui paratur vestis. Prolixas trahere caudas in foeminis ridetur, in viris improbatur, an cardinales et episcopos deceat aliis aestimandum relinqu. Multititia nunquam non probro data sunt tum viris, tum foeminis, quandoquidem hic est alter vestis usus, ut ea tegat quae impudice ostenduntur oculis hominum. Olim habebatur parum virile discinctum esse, nunc idem nemini vicio vertitur, quod indusiis, subuculis et caligis repertis tegantur pudenda, etiam si diffluat tunica. Alioqui vestis brevior quam ut inclinanti tegat partes quibus debetur honos, nusquam non in honesta est. Dissecare vestem amentium est, picturatis ac versicoloribus uti morionum est ac simiorum. Ergo pro modo facultatum ac dignitatis proque regione et more adsit cultui mundicies, nec sordibus notabilis, nec luxum aut lasciviam aut fastum prae se ferens.

- Desiderius Erasmus, *Opvoeding*. Vertaald en toegelicht door Jeanine De Landtsheer en Bé Breij (Amsterdam, 2006), pp. 17-18; *La civilité puérile d'Erasme*. Traduction, édition et introduction par Franz Bierlaire, Notulae Erasmianae, 3 (Bruxelles, 1999), pp. 46-47; J. K. Sowards (ed.), *Collected Works of Erasmus*, 25 (Toronto – Buffalo – London, 1985), pp. 278-279.

4. Cultural heritage

4.1. Academic life

(15) Justus Lipsius: letter to Philippe de Lannoy, 3 April 1578

Nowadays, students have recourse to Erasmus and Socrates grants to visit universities abroad. In early modern times, too, youngsters travelled to distant countries, especially to Italy, in order to study and develop themselves. In the following letter, Lipsius gives an early modern 'Erasmus student' a good piece of advice:

Philippo Lanoyo, nobilissimo iuveni, S[alutem] D[ico].

*In Italiam cogitare te audio, nobilissime iuvenum, et audio volens.
Placet ea mens, quam agnatam scio non nisi optimae cuique menti.
Humiles istae et plebeiae animae domi resident et adfixae sunt suae
terrae; illa divinior est quae caelum imitatur et gaudet motu. Itaque
sive prsico sive nostro aevo peregrinati fere sunt viri magni. Sed ista
hic cautio: ut id fiat non cum voluptate solum, sed cum fructu. Vagari,
lustrare, discurrere quivis potest; pauci indagare, discere, id est: vere
peregrinari. Ut tu id possis, finem verum fructumque ante omnia mibi
porpone quem is petitum. (...)*

*Duo, nisi fallor: utilitatem et voluptatem. (...) Ac de voluptate aliquid
dicere vacuum sit, cum ea sponte obvia nec quisquam tam lapis aut
frutex quem non titillet ac flectat amoena illa variaque spectio gentium,*

urbium, locorum. Natura scilicet illuc aurigatur nec duce opus ulla ratione. At in utilitate laborandum est, quam nec secuti omnes nec qui secuti adsecuti. Eam tibi ingero et triplici hoc limite designo: prudentiae, scientiae, morum. Haec enim omnia peregrinatio adferre debet, si consilio, si rite instituta.

- *Iusti Lipsi Epistolae, pars I: 1564-1583*, eds. A. Gerlo – M. A. Nauwelaerts – H. D. L. Vervliet (Brussel, 1978), pp. 197-202, no 90; Justus Lipsius, *Brieven aan studenten: de Romereis, bonden en geleerden, drinkebroers en smulpapen*. Vert. J. Papy (Leuven, 2006); N. Doiron, *L'Art de voyager. Le déplacement à l'époque classique* (Sainte-Foy-Paris, 1995), pp. 211-212 (Traduction par Anthoine Brun, Lyon, 1619).

(16) Constantijn Huygens (1596-1687): poems

The 'bourgeois-gentilhomme' Constantijn Huygens was active as a diplomat, poet, secretary to the princes of Orange, composer and musician.

Quite often Huygens writes with his tongue in his cheek. This is notably the case when he describes his travel to Rome:

ITALIA DECOLOR

- Hesperii Manes, Mundi morientis imago
Praevia, faex rerum, splendida barbaries,
Marcide flos, cinis, umbra tui, salve Itala Tellus,
Indigenam Patriae frigidioris babes,*
(5) *Frigidioris babes, non deterioris alumnum,
Hospitii sociâ qui rogo jura fide.
Illa per ingenteis olim dilapsa Triumphos
Illa super geminum Fama levata Polum,
Qua Caput atque Orbis late dominator ocellus*
(10) *Diceris, bos oculos impulit, bosce pedes,
Iussit ab Arctoës discedere littoris undis,
Qua Batavi fontem nescit arena soli,
Scandere monstrosum per inhospita nubila culmen,
Ferre per aestivas torpida membra nives*
(15) *Iussit, et ô vanis utinam ne lapsa revolvens*